COMPANY REGISTRATION NO.	10119615 (England and Wales)
GWENT HOLDINGS LIMITED ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS	
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017	

COMPANY INFORMATION

Director Mrs J H Lewis

Mr A J Lewis

Company number 10119615

Registered office C/O UHY Hacker Young

Lanyon House Mission Court Newport United Kingdom NP20 2DW

Auditor UHY Hacker Young

Lanyon House Mission Court Newport South Wales United Kingdom NP20 2DW

CONTENTS

	Page
Strategic report	1 - 2
Director's report	3
Director's responsibilities statement	4
Independent auditor's report	5 - 6
Profit and loss account	7
Statement of comprehensive income	8
Group balance sheet	9
Company balance sheet	10
Group statement of changes in equity	11
Company statement of changes in equity	12
Group statement of cash flows	13
Notes to the financial statements	14 - 32

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

The director presents the strategic report for the year ended 31 December 2017.

Fair review of the business

The results of these financial statements includes the consolidated position of the group. The main trading activity of the group is represented by the coal mining operating of Merthyr (South Wales) Limited, therefore the strategic report has been compiled to reflect this.

The results are presented on page 7.

The directors are satisfied with the group's performance during the year. The groups' activities mainly consist of selling and washing coal. The group sold 671.653 tonnes of coal in the year (2016: 864,823). The turnover in relation to these activities is disclosed in note 3 of the financial statements.

GP% which is one of the group's measures of operating effectiveness was 31.2% for the year ended 31 December 2017, compared to 31.1% for the year ended 31 December 2016. The improvement is due to increases in world coal prices and efficiency in mining costs principally excavation and haulage costs.

Overall profit before tax was £13.6m (2016; £11.9m) and profit for the year was £10.9m (2016; £9.01m). The balance sheet on page 8 shows that the company's net assets are £15.5m (2016; £7.6m).

Principal risks and uncertainties

The group's principal activity is the reclamation of direct land to the east of Merthyr Tydfil, South Wales, through the operation of a surface coal mine.

The principal risks and uncertainties faced by the company are documented below:

Market

Demand for Ffos-y-Fran coal remains buoyant from a wide range of industrial customers who are increasingly finding difficulties in sourcing coal following the reduction in UK production. International prices have also provided a positive back drop, with API2 averaging S84.5 per tonne for 2017, and \$90.7 for the first 8 months of 2018. The trend of higher international pricing seems to be continuing due to lack of investment in new coal producing capacity and a pick-up in demand, principally from Asia and the Far East.

Operations

The 1,000 acre Ffos-y-fran scheme is reclaiming derelict and unstable land, whilst at the same time recovering over 11m tonnes of coal reserves using surface mining techniques. Amongst the major benefits provided by the scheme will be reclamation of over 1000 acres of unstable and derelict land at no cost to the public purse, the removal and treatment of three potentially hazardous waste tips, has already been completed which has relieved the local community Merthyr Tydfil of a major liability. The scheme provides employment for up to 190 people, the majority of whom reside locally. The company continues to work closely with the local council to maximise the economic and amenity benefits for the wider area - over £6.5m has been contributed by the company to a Community Fund since the project commenced coaling in 2007.

Safety on site is paramount importance. This is key priority and we devote considerable resource to improving safety measures thus ensuring a safe working environment for all our employees.

Risk management

The principle risk for the company is to achieve sales for the product at satisfactory pricing levels. Currently these remain positive and are likely to be so for the foreseeable future.

The UK Steel and Cement sectors provide our key customer base. Our mine plan is fully-costed and regularly reviewed and includes appropriate allowances for contingencies such as adverse weather. The most significant variable cost is fuel. Coal prices and fuel costs are currently providing a natural hedge. Full account has been taken for funding the restoration obligation in the future costs and cash flows.

STRATEGIC REPORT (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

On behalf of the board

Mr A J Lewis **Director** 28 May 2020

DIRECTOR'S REPORT

FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

The director presents her annual report and financial statements for the year ended 31 December 2017.

Principal activities

The principal activity of the company is that of a holding and investment company. As set out in the strategic report, the group's principal activity is the operation of a surface coal mine.

Director

The director who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements was as follows:

Mrs J H Lewis Mr A J Lewis

(Appointed 24 August 2017)

Results and dividends

The results for the year are set out on page 7, a review of business is set out in the strategic report on page 1.

Ordinary dividends were paid amounting to £3,000,000. The director does not recommend payment of a further dividend.

Auditor

The auditor, UHY Hacker Young, is deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

Statement of disclosure to auditor

So far as each person who was a director at the date of approving this report is aware, there is no relevant audit information of which the auditor of the company is unaware. Additionally, the directors individually have taken all the necessary steps that they ought to have taken as directors in order to make themselves aware of all relevant audit information and to establish that the auditor of the company is aware of that information.

On behalf of the board

Mr A J Lewis **Director**

28 May 2020

DIRECTOR'S RESPONSIBILITIES STATEMENT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

The director is responsible for preparing the Annual Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the director to prepare financial statements for each financial year. Under that law the director has elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable law). Under company law the director must not approve the financial statements unless she is satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs of the group and company, and of the profit or loss of the group for that period. In preparing these financial statements, the director is required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent;
- state whether applicable UK Accounting Standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the financial statements;
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the company will
 continue in business.

The director is responsible for keeping adequate accounting records that are sufficient to show and explain the group's and company's transactions and disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the group and company and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. She is also responsible for safeguarding the assets of the group and company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT TO THE MEMBERS OF GWENT HOLDINGS LIMITED

Opinion

We have audited the financial statements of Gwent Holdings Limited (the 'parent company') and its subsidiaries (the 'group') for the year ended 31 December 2017 which comprise the group profit and loss account, the group statement of comprehensive income, the group balance sheet, the company balance sheet, the group statement of changes in equity, the company statement of changes in equity, the group statement of cash flows and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies. The financial reporting framework that has been applied in their preparation is applicable law and United Kingdom Accounting Standards, including FRS 102 The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland (United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice).

In our opinion the financial statements:

- give a true and fair view of the state of the group's and the parent company's affairs as at 31 December 2017 and of the group's profit for the year then ended;
- · have been properly prepared in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice; and
- have been prepared in accordance with the requirements of the Companies Act 2006.

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (UK) (ISAs (UK)) and applicable law. Our responsibilities under those standards are further described in the *Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements* section of our report. We are independent of the company in accordance with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial statements in the UK, including the FRC's Ethical Standard, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Conclusions relating to going concern

We have nothing to report in respect of the following matters in relation to which the ISAs (UK) require us to report to you where:

- the director's use of the going concern basis of accounting in the preparation of the financial statements is not appropriate;
 or
- the director has not disclosed in the financial statements any identified material uncertainties that may cast significant doubt about the group's or the parent company's ability to continue to adopt the going concern basis of accounting for a period of at least twelve months from the date when the financial statements are authorised for issue.

Other information

The director is responsible for the other information. The other information comprises the information included in the annual report, other than the financial statements and our auditor's report thereon. Our opinion on the financial statements does not cover the other information and, except to the extent otherwise explicitly stated in our report, we do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other information and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated. If we identify such material inconsistencies or apparent material misstatements, we are required to determine whether there is a material misstatement in the financial statements or a material misstatement of the other information. If, based on the work we have performed, we conclude that there is a material misstatement of this other information, we are required to report that fact.

We have nothing to report in this regard.

Opinions on other matters prescribed by the Companies Act 2006

In our opinion, based on the work undertaken in the course of our audit:

- the information given in the strategic report and the director's report for the financial year for which the financial statements are prepared is consistent with the financial statements; and
- the strategic report and the director's report have been prepared in accordance with applicable legal requirements.

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT (CONTINUED) TO THE MEMBERS OF GWENT HOLDINGS LIMITED

Matters on which we are required to report by exception

In the light of the knowledge and understanding of the group and the parent company and its environment obtained in the course of the audit, we have not identified material misstatements in the strategic report and the director's report.

We have nothing to report in respect of the following matters where the Companies Act 2006 requires us to report to you if, in our opinion:

- adequate accounting records have not been kept by the parent company, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- the parent company financial statements are not in agreement with the accounting records and returns; or
- certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made; or
- we have not received all the information and explanations we require for our audit.

Responsibilities of director

As explained more fully in the director's responsibilities statement, the director is responsible for the preparation of the financial statements and for being satisfied that they give a true and fair view, and for such internal control as the director determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the director is responsible for assessing the group's and the parent company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the director either intends to liquidate the group or the parent company or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Auditor's responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the Financial Reporting Council's website at: http://www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditor's report.

Use of our report

This report is made solely to the company's members, as a body, in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006. Our audit work has been undertaken so that we might state to the company's members those matters we are required to state to them in an auditor's report and for no other purpose. To the fullest extent permitted by law, we do not accept or assume responsibility to anyone other than the company and the company's members as a body, for our audit work, for this report, or for the opinions we have formed.

Mr Paul Byett (Senior Statutory Auditor)	
for and on behalf of UHY Hacker Young	

Chartered Accountants Statutory Auditor

Newport South Wales

28 May 2020

GROUP PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Notes	2017 €	2016 £
Turnover	3	56,081,788	50,922,327
Cost of sales (2016: incl. exceptional credit of £1.9m - see note 4)		(38,583,778)	(35,096,899)
Gross profit		17,498,010	15,825,428
Administrative expenses		(1,630,469)	(2,505,270)
Other operating income		-	353,096
Operating profit	6	15,867,541	13,673,254
Interest receivable and similar income	8	58,944	30,503
Interest payable and similar expenses	9	(2,302,937)	(1,776,079)
Profit before taxation		13,623,548	11,927,678
Tax on profit	10	(2,746,788)	(2,798,127)
Profit for the financial year		10,876,760	9,129,551

Profit for the financial year is all attributable to the owners of the parent company.

GROUP STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	2017 £	2016 £
Profit for the year	10,876,760	9,129,551
Other comprehensive income		
Total comprehensive income for the year	10,876,760	9,129,551

Total comprehensive income for the year is all attributable to the owners of the parent company.

GROUP BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2017

		20	17	201	16
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Goodwill	13		3,839,485		2,960,287
Tangible assets	12		47,939,683		54,680,456
Investment properties	14		1,463,461		1,089,904
Investments	15		2,553,500		
			55,796,129		58,730,647
Current assets					
Stocks	18	1,783,111		2,163,927	
Debtors	19	9,906,285		12,654,938	
Cash at bank and in hand		37,388,067		19,799,973	
		49,077,463		34,618,838	
Creditors: amounts falling due within one year	20	(19,731,013)		(19,128,865)	
		<u> </u>			
Net current assets			29,346,450		15,489,973
Total assets less current liabilities			85,142,579		74,220,620
Creditors: amounts falling due after more than one year	21		(13,939,423)		(12,124,376)
Provisions for liabilities	24		(55,733,874)		(54,503,722)
Net assets			15,469,282		7,592,522
Capital and reserves					
Called up share capital	27		1		l
Profit and loss reserves			15,469,281		7,592,521
Total equity			15,469,282		7,592,522

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 28 May 2020 and are signed on its behalf by:

Mr A J Lewis **Director**

COMPANY BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2017

		201	7	2016	
	Notes	£	£	£	£
Fixed assets					
Tangible assets	12		273,813		-
Investment properties	14		1,463,461		388,194
lavestments	15		4,353,501		1,800,001
			6,090,775		2,188,195
Current assets					
Debtors	19	17,825,147		4,825,098	
Cash at bank and in hand		28,419,423		601,578	
		46,244,570		5,426,676	
Creditors; amounts falling due within one year	20	(32,373,594)		(250,424)	
Net current assets			13,870,976		5,176,252
Total assets less current liabilities			19,961,751		7,364,447
Creditors: amounts falling due after more than one year	21		(604,394)		-
Net assets			19,357,357		7,364,447
Conital and account					
Capital and reserves Called up share capital	27		1		1
Profit and loss reserves	21		19,357,356		7,364,446
Total equity			19,357,357		7,364,447

As permitted by s408 Companies Act 2006, the company has not presented its own profit and loss account and related notes. The c empany's profit for the year was £14,992,910 (2016 - £9,028,365 profit).

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 28 May 2020 and are signed on its behalf by:

Mr A J Lewis **Director**

Company Registration No. 10119615

GROUP STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Share capital		Share capital Own sharesProfit and loss reserves		
	Notes	£	£	£	£
Balance at 1 January 2016		1	1,800,000	126,889	1,926,890
Year ended 31 December 2016: Profit and total comprehensive income for the year Dividends Purchase of shares in Gwent Investments Ltd for cash Balance at 31 December 2016	11	1	(1,800,000)	9,129,551 (1,663,919) - - - 7,592,521	9,129,551 (1,663,919) (1,800,000) 7,592,522
Year ended 31 December 2017: Profit and total comprehensive income for the year Dividends Balance at 31 December 2017	11	1		10,876,760 (3,000,000) 15,469,281	10,876,760 (3,000,000) 15,469,282

The merger reserve arose as a result of the group reconstruction between the company and Gwent Investments Limited. On 12th April the company issued one ordinary share for £1 for one ordinary share of £1 in Gwent Investments Limited and paid £1,800,000 for the remaining 1,800,000 ordinary shares of £1. Since the ultimate beneficial ownership of the group was unchanged merger accounting has been applied.

The profit and loss reserve represents cumulative profits or losses, net of dividends paid and other adjustments.

COMPANY STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Share capitalProfit and loss reserves		Total	
	Notes	£	£	£
Balance at 1 January 2016		-	-	-
Year ended 31 December 2016:				
Profit and total comprehensive income for the year		-	9,028,365	9,028,365
Issue of share capital	27	l	-	1
Dividends	11	-	(1,663,919)	(1,663,919)
Balance at 31 December 2016		I	7,364,446	7,364,447
Year ended 31 December 2017:				
Profit and total comprehensive income for the year		-	14,992,910	14,992,910
Dividends	11	-	(3,000,000)	(3,000,000)
Balance at 31 December 2017		1	19,357,356	19,357,357

GROUP STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	201'		.7	20	16
	Notes	£	£	£	£
Cash flows from operating activities					
Cash generated from operations	30		34,248,029		35,240,928
Interest paid			(754,937)		(207,079)
Income taxes paid			(5,151,101)		(3,345,005)
Net cash inflow from operating activities			28,341,991		31,688,844
Investing activities					
Purchase of subsidiary	15	-		(5,758,874)	
Purchase of tangible fixed assets		(1,970,273)		(4,896,685)	
Proceeds on disposal of tangible fixed assets		42,424		132,242	
Payment for shares in Gwent Investments Ltd		-		(1,800,000)	
Purchase of investments		(1,500,000)		-	
Interest received		58,944		30,503	
Net cash used in investing activities			(3,368,905)		(12,292,814)
Financing activities					
Movement on directors' loan account		-		250,424	
Repayment of borrowings		(4,025,000)		-	
Payment of finance leases obligations		(359,992)		-	
Dividends paid to equity shareholders		(3,000,000)		(1,663,919)	
Net cash used in financing activities			(7,384,992)		(1,413,495)
Net increase in cash and cash equivalents			17,588,094		17,982,535
Cash and cash equivalents at beginning of year			19,799,973		1,817,438
Cash and cash equivalents at end of year			37,388,067		19,799,973

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

1 Accounting policies

Company information

Gwent Holdings Limited ("the company") is a private limited company domiciled and incorporated in England and Wales. The registered office is C/o UHY Hacker Young, Lanyon House, Mission Court, NP20 2DW.

The group consists of Gwent Holdings Limited and all of its subsidiaries.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest \pounds .

The financial statements have been prepared under the historical cost convention, modified to include the revaluation of freehold properties and to include investment properties and certain financial instruments at fair value. The principal accounting policies adopted are set out below.

The consolidated financial statements incorporate those of Gwent Holdings Limited and all of its subsidiaries (ie entities that the group controls through its power to govern the financial and operating policies so as to obtain economic benefits).

The acquisition of Gwent Investments Limited has been treated as a group reconstruction since there was no change in the ultimate ownership. Accordingly the acquisition was accounted for using the merger accounting method.

Merthyr (Holdings) Limited and Merthyr (South Wales) Limited have been included in the group financial statements using the purchase method of accounting.

All intra-group transactions, balances and unrealised gains on transactions between group companies are eliminated on consolidation. Unrealised losses are also eliminated unless the transaction provides evidence of an impairment of the asset transferred.

In the parent company financial statements, group reorganisation relief has been applied to the acquisition of Gwent Investments Limited in accordance with s.612 of the Companies Act 2006 therefore no premium has been accounted for and the investment has been recorded at the nominal value of the shares issued.

1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the director has a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the director continues to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

1.3 Turnover

Turnover relates to amounts derived from coal sales and other services. Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable, and is shown net of VAT and other sales related taxes. The fair value of consideration takes into account trade discounts, settlement discounts and volume rebates.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership of the goods have passed to the buyer (usually on dispatch of the goods), the amount of revenue can be measured reliably, it is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the entity and the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

1 Accounting policies (Continued)

1.4 Intangible fixed assets - goodwill

Goodwill represents the excess of the cost of acquisition of a business over the fair value of net assets acquired. It is initially recognised as an asset at cost and is subsequently measured at cost less accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Goodwill is considered to have a finite useful life and is amortised on a systematic basis over its expected life, which is over the remaining life of the mining operation.

For the purposes of impairment testing, goodwill is allocated to the eash-generating units expected to benefit from the acquisition. Cash-generating units to which goodwill has been allocated are tested for impairment at least annually, or more frequently when there is an indication that the unit may be impaired. If the recoverable amount of the cash-generating unit is less than the carrying amount of the unit, the impairment loss is allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the unit and then to the other assets of the unit pro-rata on the basis of the carrying amount of each asset in the unit.

1.5 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Land and buildingsCoal Extraction basisPlant and machinery3 - 15 yearsDeferred stripping costsNot depreciatedMining projectsCoal Extraction basisRestoration assetCoal Extraction basisMotor vehicles25% straight line

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is recognised in the profit and loss account.

Deferred stripping costs

Stripping costs incurred during the production stage of operations are deferred and included within fixed assets. The amount of stripping cost deferred is based on the ratio of overburden removed to coal extraction. Stripping costs incurred in the period are deferred to the extent the current period ratio exceeds the life of mine ratio. Such deferred costs are charged against profits to the extent that, in subsequent periods, the ratio is below the life of mine ratio.

Mining projects

Mining projects include the costs of site establishment and costs incurred prior to commencement of operations and costs transferred from intangible fixed assets.

Restoration and closure costs

The total costs of reinstatement of soil excavation and of surface restoration are recognised as a provision at site commissioning when the obligation arises. The amount provided represents the present value of the expected costs. Costs are charged to the provision as incurred and the unwinding of the discount is included in the interest charge for the year. An asset is created for an amount equivalent to the initial provision. This is charged to the profit and loss account on a coal extraction basis over the life of the site.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

1 Accounting policies (Continued)

1.6 Investment properties

Investment property, which is property held to earn rentals and/or for capital appreciation, is initially recognised at cost, which includes the purchase cost and any directly attributable expenditure. Subsequently it is measured at fair value at the reporting end date. Changes in fair value are recognised in profit or loss.

Where fair value cannot be achieved without undue cost or effort, investment property is accounted for as tangible fixed assets.

1.7 Fixed asset investments

In the parent company financial statements, investments in subsidiaries are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses.

A subsidiary is an entity controlled by the group. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

Investments in prestige vehicles are measured at fair value through profit or loss, except for vehicles that are not publicly traded and whose fair value cannot otherwise be measured reliably, which are recognised at cost less impairment until a reliable measure of fair value becomes available.

1.8 Impairment of fixed assets

At each reporting period end date, the group reviews the carrying amounts of its tangible and intangible assets to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If any such indication exists, the recoverable amount of the asset is estimated in order to determine the extent of the impairment loss (if any). Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the company estimates the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.

The carrying amount of the investments accounted for using the equity method is tested for impairment as a single asset. Any goodwill included in the carrying amount of the investment is not tested separately for impairment.

Recoverable amount is the higher of fair value less costs to sell and value in use. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset for which the estimates of future cash flows have not been adjusted.

If the recoverable amount of an asset (or cash-generating unit) is estimated to be less than its carrying amount, the carrying amount of the asset (or cash-generating unit) is reduced to its recoverable amount. An impairment loss is recognised immediately in profit or loss, unless the relevant asset is carried at a revalued amount, in which case the impairment loss is treated as a revaluation decrease.

1.9 Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the stocks to their present location and condition.

Stocks held for distribution at no or nominal consideration are measured at the lower of replacement cost and cost, adjusted where applicable for any loss of service potential.

At each reporting date, an assessment is made for impairment. Any excess of the carrying amount of stocks over its estimated selling price less costs to complete and sell is recognised as an impairment loss in profit or loss. Reversals of impairment losses are also recognised in profit or loss.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

1 Accounting policies (Continued)

1.10 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

1.11 Financial instruments

The group has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the group's balance sheet when the group becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset and the net amounts presented in the financial statements when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Basic financial assets

Basic financial assets, which include debtors and cash and bank balances, are initially measured at transaction price including transaction costs and are subsequently carried at amortised cost using the effective interest method unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the transaction is measured at the present value of the future receipts discounted at a market rate of interest. Financial assets classified as receivable within one year are not amortised.

Other financial assets

Other financial assets, including investments in equity instruments which are not subsidiaries, associates or joint ventures, are initially measured at fair value, which is normally the transaction price. Such assets are subsequently carried at fair value and the changes in fair value are recognised in profit or loss, except that investments in equity instruments that are not publicly traded and whose fair values cannot be measured reliably are measured at cost less impairment.

Impairment of financial assets

Financial assets, other than those held at fair value through profit and loss, are assessed for indicators of impairment at each reporting end date.

Financial assets are impaired where there is objective evidence that, as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the financial asset, the estimated future cash flows have been affected. If an asset is impaired, the impairment loss is the difference between the carrying amount and the present value of the estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. The impairment loss is recognised in profit or loss.

If there is a decrease in the impairment loss arising from an event occurring after the impairment was recognised, the impairment is reversed. The reversal is such that the current carrying amount does not exceed what the carrying amount would have been, had the impairment not previously been recognised. The impairment reversal is recognised in profit or loss.

Derecognition of financial assets

Financial assets are derecognised only when the contractual rights to the cash flows from the asset expire or are settled, or when the group transfers the financial asset and substantially all the risks and rewards of ownership to another entity, or if some significant risks and rewards of ownership are retained but control of the asset has transferred to another party that is able to sell the asset in its entirety to an unrelated third party.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

1 Accounting policies (Continued)

Classification of financial liabilities

Financial liabilities and equity instruments are classified according to the substance of the contractual arrangements entered into. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the group after deducting all of its liabilities.

Basic financial liabilities

Basic financial liabilities, including creditors, bank loans, loans from fellow group companies and preference shares that are classified as debt, are initially recognised at transaction price unless the arrangement constitutes a financing transaction, where the debt instrument is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest. Financial liabilities classified as payable within one year are not amortised.

Debt instruments are subsequently carried at amortised cost, using the effective interest rate method.

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Amounts payable are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities. Trade creditors are recognised initially at transaction price and subsequently measured at amortised cost using the effective interest method.

Other financial liabilities

Derivatives, including interest rate swaps and forward foreign exchange contracts, are not basic financial instruments. Derivatives are initially recognised at fair value on the date a derivative contract is entered into and are subsequently re-measured at their fair value. Changes in the fair value of derivatives are recognised in profit or loss in finance costs or finance income as appropriate, unless hedge accounting is applied and the hedge is a cash flow hedge.

Debt instruments that do not meet the conditions in FRS 102 paragraph 11.9 are subsequently measured at fair value through profit or loss. Debt instruments may be designated as being measured at fair value though profit or loss to eliminate or reduce an accounting mismatch or if the instruments are measured and their performance evaluated on a fair value basis in accordance with a documented risk management or investment strategy.

Derecognition of financial liabilities

Financial liabilities are derecognised when the group's contractual obligations expire or are discharged or cancelled.

1.12 Equity instruments

Equity instruments issued by the group are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the group.

1.13 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The group's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

1 Accounting policies

(Continued)

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset if, and only if, there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.14 Provisions

Provisions are recognised when the group has a legal or constructive present obligation as a result of a past event, it is probable that the group will be required to settle that obligation and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

The amount recognised as a provision is the best estimate of the consideration required to settle the present obligation at the reporting end date, taking into account the risks and uncertainties surrounding the obligation. Where the effect of the time value of money is material, the amount expected to be required to settle the obligation is recognised at present value. When a provision is measured at present value, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

1.15 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense, unless those costs are required to be recognised as part of the cost of stock or fixed assets.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

1.16 Retirement benefits

Payments to defined contribution retirement benefit schemes are charged as an expense as they fall due.

1.17 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are recognised as assets at the lower of the assets fair value at the date of inception and the present value of the minimum lease payments. The related liability is included in the balance sheet as a finance lease obligation. Lease payments are treated as consisting of capital and interest elements. The interest is charged to profit or loss so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the group's accounting policies, the director is required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

Key sources of estimation uncertainty

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the earrying amount of assets and liabilities are as follows.

Restoration provision

The restoration provision is based on managements best estimate of the cash flow expected in order to restore the mine in accordance with the planning consent. Changes to any of the factors included in the estimate can have a significant impact on the overall expected cost; in particular the overall cost is significantly impacted by the cost of fuel.

Restoration asset

A restoration asset was created for an amount equipment to the initial provision. The asset is amortised on a unit of production basis. The carrying value of the restoration asset is therefore susceptible to the same uncertainties as the provision. The amortisation charge is affected by estimates of remaining reserves.

Other assets amortised on the unit of production basis

Mining rights (Intangible) and Mining Projects (Tangible) are also amortised on a unit of production basis, therefore the amortisation of these assets is also affected by the estimate of future recoverable reserves.

Deferred stripping

As disclosed in section 1 above costs are deferred to the extent that the current ratio of overburden to coal exceeds the ratio expected in the company's life of mine (LOM) projections and costs are released when the current ratio is below the LOM rate. These ratios are derived from extensive geographical survey and bore-hole testing, however the asset can clearly be significantly affected by managements judgement and estimate of future coal recovery and much shift.

2017

2016

3 Turnover and other revenue

	2017	2010
	£	£
Turnover analysed by class of business		
Coal sales	39,396,290	38,228,958
Washing services	10,686,761	9,087,114
Other	5,998,737	3,606,255
	56,081,788	50,922,327
	2017	2016
	£	£
Other significant revenue		
Interest income	58,944	30,503

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

4 Exceptional costs/(income)

Derivative liability expense

During 2015, Merthyr (South Wales) Limited, now a subsidiary company, entered into a number of fuel forward contracts covering 2016 to 2018. During 2016 the fair value of the contract was reassessed by an independent third party with a resultant credit of £1.878m to the profit and loss account. This cost was recognised in cost of sales in the year 31 December 2016 in accordance with Section 12 of FRS 102 "Other Financial Instruments".

5 Auditor's remuneration

	2017	2016
Fees payable to the company's auditor and associates:	£	£
For audit services		
Audit of the financial statements of the group and company	7,000	3,500
Audit of the financial statements of the company's		
subsidiaries	48,000	44,000
	55,000	47,500
Operating profit	2017	2016
	£	2010 £
Operating profit for the year is stated after charging/(crediting):	<i>3</i> .	ı.
Depreciation of owned tangible fixed assets	8,525,950	8,839,194
Depreciation of tangible fixed assets held under finance leases	802,134	790,868
Profit on disposal of tangible fixed assets	(89,242)	(216,861)
Loss on disposal of investment property	4,703	-
Amortisation of intangible assets	120,802	740,534
Exceptional items (note 4)	-	(1,878,211)
Cost of stocks recognised as an expense	23,168,615	21,357,704

7 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the group and company during the year was:

	Group 2017 Number	2016 Number	Company 2017 Number	2016 Number
Site operatives	119	123	-	-
Management and administration	27	30	-	-
	146	153		

7	Employees				(Continued)
	Their aggregate remuneration comprised:				
	7	Group		Company	
		2017	2016	2017	2016
		£	£	£	£
	Wages and salaries	5,940,742	6,408,474	_	_
	Social security costs	565,147	687,780	_	-
	Pension costs	139,984	147,706	-	-
		6,645,873	7,243,960		
8	Interest receivable and similar income				
				2017	2016
				£	£
	Interest income				
	Interest on bank deposits			58,944	30,503
	Investment income includes the following:				
	Interest on financial assets not measured at fair value t	hrough profit or loss	5	58,944	30,503
9	Interest payable and similar expenses				
				2017	2016
				£	£
	Interest on financial liabilities measured at amortis	sed cost;			
	Interest on bank overdrafts and loans			90,267	206,433
	Other finance costs:			100 505	646
	Interest on finance leases and hire purchase contracts			180,565 1,548,000	646
	Unwinding of discount on provisions Other interest			1,348,000 484,105	1,569,000
	Other filterest				
	Total finance costs			2,302,937	1,776,079
10	Taxation				
				2017	2016
	Cument toy			£	£
	Current tax UK corporation tax on profits for the current period			3,315,543	3,319,786

10	Taxation		(Continued)
		2017	2016
		£	£
	Deferred tax		
	Origination and reversal of timing differences	(448,026)	(521,659)
	Changes in tax rates	(64,833)	-
	Adjustment in respect of prior periods	(55,896)	
	Total deferred tax	(568,755)	(521,659)
	Total tax charge	2,746,788	2,798,127
	standard rate of tax as follows:	2017	2016
		£	£
	Profit before taxation	13,623,548	11,927,678
	Expected tax charge based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.25%		
	(2016: 20.00%)	2,622,533	2,385.536
	Tax effect of expenses that are not deductible in determining taxable profit	(92,273)	(68,674)
	Unutilised tax losses carried forward	-	61,940
	Permanent capital allowances in excess of depreciation	216,528	(298,341)
	Other non-reversing timing differences	-	186,268
		-	531,398
	Taxation charge	2,746,788	2,798,127
11	Dividends	2017	2016
		£	£
	Final paid	3,000,000	1,663,919

2
Tangible fixed assets

54,680,456		8,044,200	8,837,748	12,275,111	22,041,339	3,482,058	At 31 December 2016
47,939,683	273,813	6,385,383	7,120,005	11,308,130	19,970,841	2.881,511	Carrying amount At 31 December 2017
17,492,347	38,877	3,677,373	3,928,339		8,473,845	1,373.913	At 31 December 2017
8,648.933 9,328,084 (484,670)	38,877	2,018.556 1,658,817	2,210,596 1,717,743		3,646,415 5,312,100 (484,670)	773,366 600,547	Depreciation and impairment At 1 January 2017 Depreciation charged in the year Eliminated in respect of disposals
65,432,030	312,690	10,062,756	11,048,344	11,308,130	28,444,686	4,255,424	At 31 December 2017
63,329,389 3,596,716 (966,981) (527,094)	312,690	10,062,756	11,048,344	(966,981)	25.687,754 3,284,026 - (527.094)	4,255,424	At 1 January 2017 Additions Deferral reversal Disposals
Ho	ί ν ο	संव	ίth	i+ 0	H	†+ >	Cost
Total	otor vehicles	RestorationMotor vehicles asset	Mining projects	Plant and Deferred machinerystripping costs	Plant and machineryst	Land and buildings	Group

13

Company			N	lotor vehicle
				;
C ost At 1 January 2017				
Additions				312,690
Additions				
At 31 December 2017				312,690
Depreciation and impairment				
At 1 January 2017				
Depreciation charged in the year				38,87
At 31 December 2017				38,87
Carrying amount				
At 31 December 2017				273,813
	Group 2017 ₤	2016 £	Company 2017 £	2016
Plant and machinery	5,412,733	2,243,525		
Restoration asset	302,102	33.416	273,813	
	5,714,835	2,276,941	273,813	
Depreciation charge for the year in respect of leased				
	802.134	790.868	38.877	
assets	802,134	790,868	38,877	
	802,134	790,868	38,877	
assets	802,134	790,868	38,877	Goodwil
assets Intangible fixed assets	802,134	790,868	38,877	
Intangible fixed assets Group Cost At 1 January 2017	802,134	790,868	38,877	3,700,82
assets Intangible fixed assets Group Cost	802,134	790,868	38,877	á
Intangible fixed assets Group Cost At 1 January 2017	802,134	790,868	38,877	3,700,82
Intangible fixed assets Group Cost At 1 January 2017 Additions	802,134	790,868	38,877	3,700,82
Intangible fixed assets Group Cost At 1 January 2017 Additions At 31 December 2017 Amortisation and impairment At 1 January 2017	802,134	790,868	38,877	3,700,82 1,000,000 4,700,82
Intangible fixed assets Group Cost At 1 January 2017 Additions At 31 December 2017 Amortisation and impairment	802,134	790,868	38,877	3,700,82
Intangible fixed assets Group Cost At 1 January 2017 Additions At 31 December 2017 Amortisation and impairment At 1 January 2017	802,134	790,868	38,877	3,700,82 1,000,000 4,700,82

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

13	Intangible fixed assets	(Continued)
	Carrying amount At 31 December 2017	3,839,485
	At 31 December 2016	2,960,287

The company had no intangible fixed assets at 31 December 2017 or 31 December 2016.

The addition relates to additional consideration of £1.0m agreed in July 2018 in relation to the acquisition of Merthyr (Holdings) Limited (formerly Miller Argent (Holdings) Limited and its subsidiary Merthyr (South Wales) Limited (formerly Miller Argent (South Wales) Limited).

14 Investment property

	Group	Company
	2017	2017
	£	£
Fair value		
At 1 January 2017	1,089,904	388,194
Additions through external acquisition	446,858	1,148,568
Disposals	(73,301)	(73,301)
At 31 December 2017	1,463,461	1,463,461

Investment property comprises of freehold property held for capital appreciation. The fair value of the investment property has been arrived at on the basis of a valuation carried out at independent third parties, who are not connected with the company. The valuation was made on an open market value basis by reference to market evidence of transaction prices for similar properties.

During the year all investment properties held in Gwent Investments Limited were transferred to the parent company, Gwent Holdings Limited.

The carrying value of land and buildings comprises:

			Group		Company	
			2017	2016	2017	2016
			£	£	£	£
	Freehold		1,463,461	1,089,904	1,463,461	388,194
15	Fixed asset investments					
			Group		Company	
			2017	2016	2017	2016
		Notes	£	£	£	£
	Investments in subsidiaries	16	-	-	1,800,001	1,800,001
	Investments in prestige vehicles		2,553,500	-	2,553,500	-
			2,553,500		4,353,501	1,800,001

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

5 Fixed asset investments			(Continued)
Movements in fixed asset investments			
Group			lnvestments in estige vehicles
			£
Cost or valuation			
At 1 January 2017			-
Additions			2,553,500
At 31 December 2017			2,553,500
Carrying amount			
At 31 December 2017			2,553,500
At 31 December 2016			
Movements in fixed asset investments			
Company	Shares in group undertakingsp	Investments in prestige vehicles	Total
	£	£	£
Cost or valuation			
At 1 January 2017	1,800,001	-	1,800,001
Additions	-	2,553,500	2,553,500
At 31 December 2017	1,800,001	2,553,500	4,353,501
Carrying amount			
At 31 December 2017	1,800,001	2,553,500	4,353,501
At 31 December 2016	1,800,001	-	1,800,001
		2,553,500	===

16 Subsidiaries

Details of the company's subsidiaries at 31 December 2017 are as follows:

Name of undertaking	Class of	%	Held
	shares held	Direct	Indirect
Gwent Investments Limited	Ordinary	100.00	-
Merthyr (Holdings) Limited	Ordinary	0	100.00
Merthyr (South Wales) Limited	Ordinary	0	100.00
Merthyr (Ffos-y-Fran) Limited	Ordinary	0	100.00
Ffos-y-fran (commoners) Limited	Ordinary	0	100.00
Merthyr (Nominee No. 1) Limited	Ordinary	0	100.00
Ffos-y-Fran Limited partnership	Ordinary	0	100.00

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

16	Subsidiaries	(Co	ntinued)

The registered office address for the above is Cwmbargoed Disposal Point Fochriw Road, Cwmbargoed, Merthy Tydfil, Wales, CF48 4AE.

17 Financial instruments

• ′	T manetal instruments	Group 2017 £	2016 £	Company 2017 £	2016 £
	Carrying amount of financial assets	£	z.	æ.	ı
	Debt instruments measured at amortised cost Instruments measured at fair value through profit or	8,535,656	11,829,298	17,825,147	4,825,098
	loss	2,553,500	16,119	2,553,500	
	Carrying amount of financial liabilities				
	Measured at amortised cost	28,955,207	24,147,815	32,975,253	250,424
18	Stocks				
		Group		Company	
		2017	2016	2017	2016
		£	£	£	£
	Raw materials and consumables	1,668,909	1,816,640	-	_
	Work in progress	-	273,178	-	-
	Finished goods and goods for resale	114,202	74,109	-	-
		1,783,111	2,163,927	-	-
19	Debtors				
		Group		Company	
		2017	2016	2017	2016
	Amounts falling due within one year:	£	£	£	£
	Trade debtors	8,537,150	11,812,850	-	-
	Unpaid share capital	402	402	-	-
	Amounts owed by group undertakings	-	-	17,825,147	4,825,098
	Derivative financial instruments	-	16,119	-	-
	Other debtors	801,856	50,289	-	-
	Prepayments and accrued income	566,877	775,278		
		9,906,285	12,654,938	17,825,147	4,825,098

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	·	Group		Company	
		2017	2016	2017	2016
	Notes	£	£	£	£
Bank loans	22	335,417	4,025,000	-	-
Obligations under finance leases	23	2,711,570	1,168,526	389,757	-
Trade creditors		1,083,783	1,860,075	-	-
Corporation tax payable		3,350,385	5,185,943	2,735	-
Other taxation and social security		1,364,844	1,919,483	-	
Other creditors		1,239,342	265,935	31,981,102	250,424
Accruals and deferred income		9,645,672	4,703,903	-	-
		19,731,013	19,128,865	32,373,594	250,424
1 Creditors: amounts falling due after	more than one y		19,128,865	32,373,594	250,424
1 Creditors: amounts falling due after	more than one y	ear Group		Company	
1 Creditors: amounts falling due after		ear	19,128,865		250,424
1 Creditors: amounts falling due after	more than one yo Notes	ear Group		Company	
1 Creditors: amounts falling due after Bank loans and overdrafts		ear Group 2017	2016	Company 2017	2016
	Notes	ear Group 2017	2016 £	Company 2017	2016
Bank loans and overdrafts	Notes	ear Group 2017 £	2016 £	Company 2017 £	2016

Other creditors relates to the deferred contingent consideration in relation to the acquisition of Merthyr (Holdings) Limited, refer to note 13.

22 Loans and overdrafts

	Group 2017		Company	
		2016	2017	2016
	£	£	£	£
Bank loans	335,417	4,360,417	-	
Payable within one year	335,417	4,025,000	-	-
Payable after one year	-	335,417	-	-

The long-term loans are secured by fixed charges over the Tangible fixed assets held in Merthyr (South Wales) Limited.

The loan is subject to a variable interest rate which is currently 2.25% per annum above 0.5% Base rate. Interest is calculated on the daily total of the then outstanding balance of the Loan (including any outstanding finance charge).

23

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

	Group		Company	
	2017	2016	2017	2016
	£	£	£	£
Future minimum lease payments due under finance				
leases:				
Within one year	2,711,570	1,168,526	389,757	-
In two to five years	2,939,423	1,788,959	604,394	-
	5,650,993	2,957,485	994,151	-

Finance lease payments represent rentals payable by the company or group for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 3.7 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

24 Provisions for liabilities

		Group	Group		Company		
		2017	2016	2017	2016		
	Notes	£	£	£	£		
		54,947,245	53,148,338	-	-		
Deferred tax liabilities	25	786,629	1,355,384	-	-		
		55,733,874	54,503,722		_		

Movements on provisions apart from deferred tax liabilities:

Group	£
At 1 January 2017	53,148,338
Additional provisions in the year	1,798,907
At 31 December 2017	54,947,245

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

25 Deferred taxation

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised by the group and company, and movements thereon:

	Liabilities 2017	Liabilities 2016
Group	£	£
Accelerated capital allowances	4,069,786	5,128,992
Other timing differences	(3,283,157)	(3,773,608)
	786,629	1,355,384

The company has no deferred tax assets or liabilities.

There were no deferred tax movements in the year.

The deferred tax liability set out above is expected to reverse within 12 months and relates to accelerated capital allowances that are expected to mature within the same period.

26 Retirement benefit schemes

Defined contribution schemes	2017 £	£ £
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	139,984	147,706

A defined contribution pension scheme is operated for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the group in an independently administered fund.

27 Share capital

	Grou	Group and company	
	2017	2016	
Ordinary share capital	£	£	
Issued and fully paid			
1 Ordinary shares of £1 each	1	1	

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED) FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2017

28 Operating lease commitments

At the reporting end date the group had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	Group	Company			
	2017 £		2017 2016 2017	2017	2016
			£	£	
Within one year	18,385	41,011	-	-	
Between two and five years	17,421	35,806	-	-	
	35,806	76,817		-	

29 Controlling party

The ultimate controlling party of the company and the group is Mrs J H Lewis by virtue of their shareholding.

30 Cash generated from group operations

	2017	2016
	£	£
Profit for the year after tax	10,876,760	9,129,551
Adjustments for:		
Taxation charged	2,746,788	2,798,127
Finance costs	2,302,937	1,776,079
Investment income	(58,944)	(30,503)
Amortisation and impairment of intangible assets	120,802	740,534
Depreciation and impairment of tangible fixed assets	9,328,084	9,630,062
Increase/(decrease) in provisions	250,907	(452)
Deferred stripping	966,981	2,767,002
Movements in working capital:		
Decrease/(increase) in stocks	380,816	(349,722)
Decrease/(increase) in debtors	2,748,653	(1,274,762)
Increase in creditors	4,584,245	10,055,012
Cash generated from operations	34,248,029	35,240,928

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.